

Skeptical Inquirer

Den vanligaste källan till notiser och artiklar i Folkvett är Skeptical Inquirer, den tidskrift som vår amerikanska systerorganisation (CSICOP) ger ut. Skeptical Inquirer är det internationella huvudorganet för kampen mot pseudovetenskap. Avsikten är att den internationella spalten bl.a. ska ge glimtar från Skeptical Inquirer. Denna gång ska vi se närmare på de två senaste numren.

Nr 13:4 är ett temanummer om "new age", den nya tidsåldern. Ämnet behandlas av nio olika författare. Störst utrymme ägnas åt de andekontakter som allt fler inom new age-rörelsen tror på ("chanelling"). Fenomenet sätts in i sitt historiska perspektiv vid sidan av andra former av spiritism. Psykologen **Graham Reed** diskuterar de mekanismer som gör att människor verkligen kan tro att det är andar som talar genom dem. Språkvetaren **Sarah Grey Thomason** analyserar påståendet om att "andarna" talar dialekter som "kanalen" inte själv talar. En språkvetenskaplig analys visar att det inte rör sig om dialekter utan om "pseudodialekter". Ett av de viktigaste kännetecknen på detta är en större oregelbundenhet de enskilda ordens uttal än i verkliga dialekter.

Bland de andra artiklarna om new age kan nämnas en granskning av **Shirley MacLaines** budskap och en undersökning om tron på kristallers magiska effekter. Utöver temaartiklarna innehåller numret ett meningsutbyte om homeopati samt den gängse nyhetssektionen.

Nummer 14:1 har ett mera blandat innehåll. Fysikern **Milton Rothman** bemöter i en artikel användningen av bl.a. följande argument till stöd för paranormala påståenden:

- Vi vet inget med säkerhet.
- Ingenting är omöjligt.
- Vadhelst som vi tror nu kan i framtiden visa sig vara felaktigt.

En annan fysiker, den nyligen avlidne **Richard Feynman**, är representerad med två texter, en om en evighetsmaskin och den andra om **Uri Geller**.

Philip Klass, en av CSICOPs främsta experter på UFO, skriver om de "topphemliga UFO-dokument" som ufologerna hävdar att Pentagon undanhåller

allmänheten. Författaren **Lewis Jones** tar upp **CP Snows** resonemang om de två kulturerna (humanistisk och naturvetenskaplig), men menar att den verkliga klyftan går "mellan dem som tänker vetenskapligt (oavsett om de har en vetenskaplig bakgrund eller inte) och alla andra, inklusive många vetenskapsmän och ingenjörer med omfattande träning inom smala specialiteter".

Som vanligt är alltså Skeptical Inquirer fullmatad med värdefull information och debatt. För den som vill prenumerera är adressen: Box 229, Buffalo, NY 14215-0229, USA.

Sven Ove Hansson